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Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel settore
concorsuale 09/G1 Automatica SSD ING-INF/04 - Automatica mediante chiamata ai sensi
della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1.

Codice Procedura: 22/2018
VERBALE N. 2
Valutazione del profilo e dell’attivita di ricerca per ciascun candidato

La Commissione esaminatrice della valutazione indetta presso I'Universita Telematica
“Universitas Mercatorum” con Decreto Rettorale DR 22/2018 per la copertura di n. 1 posto di
Professore Associato nel settore concorsuale 09/G1-Automatica, settore scientifico disciplinare
ING-INF/04 -Automatica, nominata con Decreto Rettorale DR 24/2018 e composta dai seguenti
professori:

e Prof. Francesco Vasca, Ordinario presso I'Universita degli Studi del Sannio, in qualita di
Presidente della Commissione,

e Prof. Gianluca Antonelli, Ordinario presso I'Universita degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, in qualita di Segretario della Commissione,

e Prof. Luigi Villani, Ordinario presso I'Universita degli Studi di Napoli Federico II, in
qualita di Membro della Commissione,

avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce al completo il giorno
19/02/2018 alle ore 16:00.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito via posta elettronica dal responsabile
amministrativo del procedimento I'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in
formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati dichiara che non
sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del
D. Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

e Giuseppe Fedele
e Pasquale Palumbo
e Lorenzo Sabattini

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura,
dell’Allegato 1 al Verbale 1 della presente procedura di selezione, e sulla base dell’esame analitico
delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attivita didattica, procede a stendere, per
ciascun candidato, un profilo curriculare comprensivo dell'attivita didattica svolta, una
valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca,
riportati in Allegato 1 al presente verbale, che ne costituisce parte integrante.
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Si allegano al verbale le dichiarazioni del Prof. Luigi Villani (Allegato 2) e del Prof. Gianluca
Antonelli (Allegato 3) di partecipazione per via telematica alla riunione e alla verbalizzazione.

La Commissione decide di riconvocarsi il giorno 23/02/2018 alle ore 14:30 in via telematica per la
valutazione complessiva di ciascun candidato e per la valutazione comparativa dei candidati.

La seduta é tolta alle ore 19:00.
Letto, approvato e sottoscritto.

Benevento, 19/02/2018

LA COMMISSIONE:

Prof. Francesco Vasca - Presidente Commissione

Collegati in via telematica
Prof. Luigi Villani - Membro della Commissione

Prof. Gianluca Antonelli - Segretario della Commissione
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ALLEGATO1 AL VERBALE N.2 DELLA RIUNIONE DI VALUTAZIONE

Profili curriculari dei candidati, con valutazioni collegiali del profilo e dell’attivita di ricerca

Candidato: Giuseppe Fedele

Profilo curriculare

Il candidato Giuseppe Fedele, dal 2006, é ricercatore di Automatica presso I'Universita degli Studi
della Calabria. Nel 2005 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Ingegneria Informatica e dei
Sistemi presso lo stesso ateneo, discutendo una tesi sui sistemi Vandermonde. Da aprile 2005 &
stato titolare di un assegno di ricerca della durata di venti mesi presso la stessa istituzione.

Nel 2008 ha trascorso due mesi presso il Centre de Recherche en Automatique de Nancy,
Université Henri Poincaré, Nancy, Francia.

Ha partecipato quale membro di unita di ricerca a sei progetti regionali e nazionali su bandi
competitivi e ad un progetto europeo. E stato referente scientifico di due progetti regionali.

Dal 2005 ha tenuto con regolarita, presso I'Universita degli Studi della Calabria, cinque corsi
universitari riconducibili alle discipline di base e applicative dell’Automatica.

Dal 2007 & membro di collegi di dottorato presso 1'Universita della Calabria ed ¢ stato tutor di uno
studente di dottorato.

E’ stato membro del comitato tecnico di programma del congresso International Conference on
Environment and Electrical Engineering per sei anni e, dal 2013, ¢ membro del comitato editoriale
di due riviste Hindawi.

Ha co-fondato una societa di spin-off ed e stato coinvolto in attivita di trasferimento tecnologico.
Ha partecipato alla sottomissione di tre brevetti.

Ha conseguito I'abilitazione scientifica nazionale come professore di II fascia nel settore 09/G1 ad
aprile 2017.

Valutazione del profilo

L'attivita scientifica svolta dal candidato appare pienamente congruente con le discipline del
settore scientifico disciplinare dell’Automatica, fin dal conseguimento del titolo di dottore di
ricerca e con continuita nei 13 anni della successiva carriera fino ad oggi. La capacita di
collaborazione scientifica, a livello sia nazionale che internazionale, & discreta. L'impegno in
progetti ed attivita di ricerca, con ruoli di responsabilita, & sufficiente. Sufficiente risulta 'impegno
in attivita editoriali. L'attivita didattica e stata intensa si & svolta con continuita per oltre 13 anni
attraverso la titolarita di diversi insegnamenti su tematiche di base ed applicative del settore
dell’Automatica. Buona & stata l'attivita svolta nell'ambito di brevetti e di trasferimento
tecnologico.

Valutazione dell’attivita di ricerca

Le dodici pubblicazioni presentate dal candidato per la valutazione sono tutte su riviste di ottima
collocazione editoriale. In particolare, cinque lavori sono apparsi su IEEE Transactions on
Automatic Control, che & tra le riviste di maggior prestigio del settore concorsuale. Il candidato
presenta tre lavori a firma singola, cinque lavori a doppia firma, tre lavori a tripla firma ed uno con
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quattro autori. I due lavori pilt recenti non erano ancora stati pubblicati in versione cartacea al
momento della presentazione della domanda, ma sono gia dotati di Digital Object Identifier e
disponibili in formato elettronico. L’ordine degli autori & prevalentemente alfabetico e I'apporto
individuale del candidato nei lavori in collaborazione & da ritenersi paritetico. Tutte le dodici
pubblicazioni sono presenti sulla banca dati Scopus, con un h-index pari a 7 e numero complessivo
di citazioni pari a 206.

Con riferimento all'insieme complessivo delle pubblicazioni scientifiche, dal curriculum presentato
si evince che il candidato ha pubblicato 36 lavori a rivista e 35 contributi a conferenza con
continuita nel tempo. Sulla banca dati Scopus sono presenti 71 documenti con un h-index pari a 14
e numero di citazioni complessive pari a 483. La sua prima pubblicazione scientifica
internazionale risale al 2004.

I suoi temi di ricerca hanno principalmente riguardato la teoria dell’approssimazione, le tecniche
di stima ed identificazione anche nel dominio della frequenza, I'elaborazione dei segnali, I'analisi
di sistemi con modulazione a durata di impulsi e della sincronizzazione. I contributi di maggior
impatto scientifico riguardano prevalentemente le tematiche di identificazione e compensazione di
disturbi periodici e sono caratterizzati da elevata originalita.

L'attivita scientifica del candidato & pienamente congruente con le discipline del settore
concorsuale. Complessivamente, le pubblicazioni presentate sono caratterizzate da elevata
originalita su una discreta diversificazione di tematiche, ottima rilevanza scientifica e buon rigore
metodologico.

Candidato: Pasquale Palumbo

Profilo curriculare

Il candidato Pasquale Palumbo, dal 2005, ¢ ricercatore presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche
(CNR), Istituto di Analisi dei Sistemi ed Informatica (IASI-CNR), sede di Roma. Nel 2000 ha
conseguito il titolo di dottore di ricerca in Ingegneria Elettronica presso I'Universita degli Studi
dell’ Aquila, discutendo una tesi sul controllo di strutture flessibili. Dal 2000 al 2005 e stato titolare
di un assegno di ricerca presso lo IASI-CNR, Roma.

Ha avuto collaborazioni scientifiche con universita ed enti di ricerca internazionali di cui cinque in
Europa, due in Asia, tre negli Stati Uniti.

Dal 2012 é responsabile di una unita di ricerca nell’ambito dell'Infrastruttura di Ricerca SYSBIO;
dal 2011 al 2015 & stato responsabile di un modulo CNR; é stato membro di una unita di ricerca su
progetto PRIN.

Dal 2000 ha tenuto con regolarita, presso 1'Universita degli Studi dell’Aquila, cinque insegnamenti
universitari riconducibili alle discipline di base e applicative dell’ Automatica.

Dal 2015 & membro del collegio di dottorato presso I'Universita di Milano Bicocca.

E’ editor della rivista “Mathematical Problems in Engineering” della Hindawi ed editor della
sezione di “Mathematical Physiology” della “Encyclopedia of Life Support Systems”. Ha
partecipato ad eventi scientifici internazionali quale membro di comitato di programma per tre
conferenze, e quale organizzatore di tre sessioni speciali e di due cicli di seminari.
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Un suo articolo ha ricevuto il premio Editor's Award della rivista Kybernetika per I'anno 2013. Ha
ricevuto il premio SYSBIO per la miglior pubblicazione su riviste internazionali aventi IF a 5 anni
superiore a 10.
Ha conseguito I'abilitazione scientifica nazionale come professore di II fascia nel settore 09/G1 a
febbraio 2014.

Valutazione del profilo

L'attivita scientifica svolta dal candidato appare pienamente congruente con le discipline del
settore scientifico disciplinare dell’ Automatica, fin dal conseguimento del titolo di dottore di
ricerca e con continuita nei 18 anni della successiva carriera fino ad oggi. La capacita di
collaborazione scientifica, a livello sia nazionale che internazionale, & ottima, come dimostrato
dalle numerose ed ampie collaborazioni di ricerca attivate. L'impegno in progetti ed attivita di
ricerca ¢ di buona levatura, avendo ricoperto ruoli di responsabilita nell’ambito di unita di ricerca
ed essendo stato membro di collegi di dottorato. Discreto risulta I'impegno in attivita editoriali.
L'attivita didattica si & svolta con continuita per oltre 18 anni attraverso la titolarita di diversi
insegnamenti e lo svolgimento di seminari, esercitazioni e tutoraggio di tesi di laurea su tematiche
di base ed applicative del settore dell’ Automatica.

Valutazione dell’attivita di ricerca

Le dodici pubblicazioni presentate dal candidato per la valutazione sono su riviste di ottima
collocazione editoriale. In particolare, quattro lavori sono apparsi su IEEE Transactions on
Automatic Control ed uno su Automatica, che sono tra le riviste di maggior prestigio del settore
concorsuale; tra le pubblicazioni & presente anche una comunicazione su Nature di cui il candidato
e primo autore. Un lavoro ¢ a doppia firma, otto lavori sono a tripla firma, due lavori hanno
quattro autori, ed uno ha sette autori. L'ordine degli autori & prevalentemente alfabetico e
I'apporto individuale del candidato ¢ da ritenersi paritetico. Tutte le dodici pubblicazioni sono
presenti sulla banca dati Scopus, con un h-index pari a 7 e numero complessivo di citazioni pari a
163.

Con riferimento all'insieme complessivo delle pubblicazioni scientifiche, dal curriculum presentato
si evince che il candidato ha pubblicato 41 lavori a rivista, 5 capitoli di libri e 69 contributi a
conferenza, con continuita nel tempo. Sulla banca dati Scopus sono presenti 100 documenti con un
h-index pari a 14 e numero di citazioni complessive pari a 653. La sua prima pubblicazione
scientifica internazionale risale al 1996.

I suoi temi di ricerca hanno principalmente riguardato I'analisi e il filtraggio per sistemi stocastici,
con ritardo, flessibili, e positivi, oltre alla modellistica e il controllo per sistemi biologici. I risultati
conseguiti mostrano spunti di elevata originalita sia dal punto di vista metodologico, con
particolare riferimento alle tematiche di identificazione, filtraggio e controllo di sistemi stocastici,
sia dal punto di vista applicativo, attraverso numerosi contributi originali nel campo della
modellistica e del controllo per i sistemi biologici.

L’attivita scientifica del candidato & pienamente congruente con le discipline del settore
concorsuale. Complessivamente, le pubblicazioni presentate sono caratterizzate da elevata
originalita su un’ampia diversificazione di tematiche, ottima rilevanza scientifica e buon rigore

metodologico.
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Candidato: Lorenzo Sabattini

Profilo curriculare

Il candidato Lorenzo Sabattini, da dicembre 2017, ¢ assegnista di ricerca di Automatica presso
I'Universita degli Studi di Modena Reggio Emilia. Nel 2012 ha conseguito il titolo di dottore di
ricerca in Ingegneria Automatica e Ricerca Operativa presso lo stesso ateneo, discutendo una tesi
sul controllo di sistemi multi-robot. Nel 2012 é stato titolare di un assegno di ricerca, e da dicembre
2012 a novembre 2017 ¢ stato ricercatore presso la stessa istituzione.

Nel 2010 ¢ stato visiting researcher per sette mesi presso la University of Maryland, College Park,
MD (USA).

Ha partecipato quale responsabile di unita di ricerca a due progetti internazionali finanziati su
bandi competitivi.

Dal 2011 ad oggi ha tenuto con regolarita, presso I'Universita degli Studi di Modena e Reggio
Emilia, I'insegnamento di Controlli Digitali.

Dal 2014 & stato membro dei comitati tecnici di programma per dodici conferenze scientifiche
internazionali; attualmente & Associate Editor per tre riviste scientifiche internazionali IEEE, e per
una ulteriore rivista dal 2014 al 2017. E’ stato co-fondatore del Technical Committee on Multi-
Robot Systems nell’ambito della IEEE Robotics and Automation Society. E stato co-organizzatore
di una scuola di dottorato internazionale e, dal 2013 ad oggi, & stato co-organizzatore di 11
workshop in occasione di prestigiose conferenze internazionali.

Dal 2017 & Senior Member dell'IEEE.

Ha conseguito I'abilitazione scientifica nazionale come professore di II fascia nel settore 09/G1 ad
aprile 2017.

Valutazione del profilo

L'attivita scientifica svolta dal candidato appare pienamente congruente con le discipline del
settore scientifico disciplinare dell’Automatica, fin dal conseguimento del titolo di dottore di
ricerca e con continuita nei 6 anni della successiva carriera fino ad oggi. La capacita di
collaborazione scientifica, a livello sia nazionale che internazionale, ¢ molto buona. L'impegno in
progetti ed attivita di ricerca @ di buona levatura, avendo partecipato, anche con ruoli di
responsabilita di unita locali, a progetti di ricerca internazionali. Ottimo risulta I'impegno in
attivita editoriali e nell’'organizzazione di eventi scientifici internazionali. 1/attivita didattica si &
svolta con continuita per oltre 7 anni attraverso la titolarita di un insegnamento su tematiche di
base del settore dell’Automatica.

Valutazione dell’attivita di ricerca

Le dodici pubblicazioni presentate dal candidato per la valutazione sono su riviste di ottima o
buona collocazione editoriale. Nello specifico, un lavoro & apparso su The International Journal of
Robotics Research e due su IEEE Transactions on Robotics, che sono tra le riviste di maggior
prestigio del settore concorsuale e, in particolare, nell’ambito della robotica. Sette lavori sono a
tripla firma, i rimanenti hanno da quattro a sei autori. L’ordine degli autori nelle pubblicazioni &
prevalentemente non alfabetico ed in sei pubblicazioni il candidato compare come primo autore.
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Nove pubblicazioni sono presenti sulla banca dati Scopus e tre sulla banca dati Web of Science.
Due lavori sono pubblicati sulla rivista online IEEE Robotics and Automation Letters che, seppure
di buon livello qualitativo, ¢ di nascita recente e non e ancora inserita nei ranking delle riviste
internazionali. Intersecando in dati di Scopus e di Web of Science sulle dodici pubblicazioni,
risulta un h-index complessivo pari a 4 e numero complessivo di citazioni pari a 88.

Con riferimento all'insieme complessivo delle pubblicazioni scientifiche, dal curriculum presentato
si evince che il candidato ha pubblicato 25 lavori a rivista, 1 capitolo di libro e 57 contributi a
conferenza, con continuita nel tempo. Sulla banca dati Scopus sono presenti 69 documenti con un
h-index pari a 14 e numero di citazioni complessive pari a 533. La sua prima pubblicazione
scientifica internazionale risale al 2009.

I suoi temi di ricerca hanno principalmente riguardato i sistemi multi-robot, la stima e il controllo
decentralizzato, la robotica mobile. I contributi di maggior impatto scientifico riguardano
prevalentemente la cooperazione in sistemi multi-robot e i networked systems, temi sui quali il
candidato & pienamente inserito nel dibattito scientifico internazionale.

L'attivita scientifica del candidato & pienamente congruente con le discipline del settore
concorsuale. Complessivamente, le pubblicazioni presentate sono caratterizzate da elevata
originalita su una sufficiente diversificazione di tematiche, buona rilevanza scientifica e buon
rigore metodologico.
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ALLEGATO 2 AL VERBALEN.2 DELLA RIUNIONE DI VALUTAZIONE

Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel settore
concorsuale 09/G1 Automatica SSD ING-INF/04 - Automatica mediante chiamata ai sensi
della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1.

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Luigi Villani, membro della Commissione Esaminatrice della procedura
selettiva di cui in epigrafe, dichiara con la presente di aver partecipato in via telematica alla
verbalizzazione della valutazione dei candidati della suddetta procedura e di concordare con il
verbale a firma del Prof. Francesco Vasca, Presidente della Commissione Esaminatrice, redatto in

data 19/02/2018 che sara consegnato al responsabile del procedimento per i provvedimenti di
competenza.

Si allega copia di un documento di identita.

In fede

Napoli, 19/02/2018
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ALLEGATO 3 AL VERBALE N.2 DELLA RIUNIONE DI VALUTAZIONE

Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato
nel settore concorsuale 09/G1 Automatica SSD ING-INF/04 - Automatica
mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1.

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Gianluca Antonelli, segretario della Commissione Esaminatrice della
procedura selettiva di cui in epigrafe, dichiara con la presente di aver partecipato in
via telematica alla verbalizzazione della valutazione dei candidati della suddetta
procedura e di concordare con il verbale a firma del Prof. Francesco Vasca, Presidente
della Commissione Esaminatrice, redatto in data 19/02/2018 che sara consegnato al
responsabile del procedimento per i provvedimenti di competenza.

Si allega copia di un documento di identita.
In fede
Cassino, 19/02/2018

Prof. Gianluca Antopelli,
) taA- Al foma
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